A ac in Baronii et Galesinii Martyrologiis memorantur una cum Sanctis nostris obruncatione capitis martyrium consummasse. Jam vero SS. Eulampius et Eulampia, tyranni jussu e lebetē extracti, aliaque iterum supplicia perpessi, in carcerem sunt detrusi, in eoque integro triduo detenti. Fuerint ergo laudati ducenti Martyres, postquam se in Christum credere exclamassent, statim abducti, non ad necem, sed carcerem, ut superius allata confirmant, ibidemque cum S. Eulampio conversati; atque hic maxima de eorum baptismate, si locum habere debeat, difficultas disperebit.

l Nisi hæc fide a tyranno prolata censeantur, nimium hic mitis in Christi Martyrem exhibetur, cum, quæ ad ulciscendum deorum suorum contemptum Virgini intulerat mala, jure (quæ ejusmodi hominum cæcitas erat) intulisse se arbitrari debuisset, non injuriam appellare.

m Erat hoc supplicium, ut dicit Lipomanus, gravissimum, atque fere ita inferebatur: collectis in unum in superiori capitis parte capillis funis innectebatur, quo per trochleam immisso in sublime attollebatur martyr, cujus plerumque pedibus magni ponderis lapis, quo membrorum compages crudelissime luxarentur, appendebatur. Prolixius hæc apud Gallonium jam cit. diducta invenies.

n Ita scilicet homo idolorum cultui addictissimus ducentos, de quibus supra, Christi Martyres, ad fidem conversos, multo ipse miserior, appellabat.

o Solum hic et in Metaphrasticis, ubi tamen nihil de addito statim advolantis a cælo angeli prodigio legitur, cruciatum hunc narratum invenio, reliquis omnibus, illico post bullientis aquæ tormentum Martyres nostros gladio interfectos, attestantibus. An vero auctor miracula multiplicandi pruriginē angelum et cælo deduxerit, edicere non ausim, certus, Dei erga Athletas suos plurima hujusmodi exstitisse favoris specimina, quæ cum SS. litterarum testimoniis, tum probatis plurimum Sanctorum Actis possent confirmari.

B p Etiam Græcè στεκουλάτωρ hic pro carnificæ sumitur; quam significationem ei convenire, vide in Glossariis Cangii.

q Certe non corporeis, sed animæ oculis seu cogitatione; quoniam jam ante oculis corporeis captus fuerat. Melius profecto id exprimi potuisset.

DE S. BASSIANO CONFESSORE

CONSTANTINOPOLI

SYLLOGE

C. B.

Vitæ institutum, discipuli hosque inter S. Matrona Pergensis id amplexi, ætas, memoria in Fastis sacris, cultus ecclesiasticus,

PROBABILITER
INTER ANNUM
CCLXII ET CCLXIII
Sanctus, qui a
Castellano me-
moratur, elo-
giisque,

Etiamsi S. Bassianus seu, ut ab aliis etiam vocatur, Basiannus e sacris seu ecclesiasticis, in quibus memoratur, Græcorum libris in Mrl. Romanum hodiernum, ut non paucis aliis Sanctis factum, illatus haud sit, eum tamen hodie in Martyrologio suo Universalis Castellanus recenset. Neque vero hic martyrologus idcirco est carpendus. Etsi enim impressa Græcorum Menæa ac Sirtelianum Menologium, e quibus, ni fallor, Bassianum acceperit, subinde etiam Sanctis, uti apud nos tom. 1 Augusti in Patriarchis Constantinopolitanis, tom. 3 Septembris pag. 744 in Prætermisissis, alibi que item ac nominatim etiam ejusdem mensis Septembris tom. 6, pag. 661 videre fas est, indignos cultu saltem destitutos accenseant, id tamen hic locum quantum ad hunc Sanctum nostrum, uti ex allegandis patescet, haud obtinet. Castellani itaque inhærens vestigiis de S. Bassiano, veluti de Sancto, in Opere nostro hic tracto, utque id præstem, præcipua primum, quibus a Græcis ornatur, elogia huc transcribo, hisque deinde nonnulla, quibus, quæ ad Sancti seu gesta seu ætatem cultum spectent, discutiantur, dubiaque ac obscura dilucidentur, subjungo. Ab elogio, quod magna Græcorum

Menæa excusa suppedilant, versiculisque huic de more præmissis duco initium. Hi, quibus ad Sancti nomen Βασιανός quasi e substitivo Βάσις Latine gradus, adverbioque ἐνω Latine sursum, compositum, simulque ad hoc et ad aliud significationis oppositæ adverbium κάτω, Latine deorsum, alluditur, Græcis hisce verbis expressi.

Ὁ Βασιανός τὸν κάτω λιπὼν βίον.

Χαίρων πρὸς αὐτὴν τὴν ἄνω χωρὶ βάσιν.

Latine sic redduntur:

Bassianus, dum, quæ deorsum est, linquit vitam,

Latus ad illum ipsum, qui sursum est, ascendit gradum.

2 Ita scilicet, Sanctum, relicta terra, ad cælum migrasse, hic indicatur; quod autem ad elogium spectat, id, quod prolixum non est, quodque Græcis hisce verbis concipitur, Ὁστος ὁ ὄσιος πατὴρ ἡμῶν Βασιανός ὑπῆρχεν ἐξ ἀνατολῶν τῆς Συρίας χώρας. Ἐπὶ δὲ τῆς βασιλείας Μαρκιανῶς τοῦ εὐσεβεστάτου ἦλθεν ἐν Κωνσταντινουπόλει καὶ τοσοῦτον διέλαμψεν ἀρεταῖς καὶ θόρυμασιν, ὡς καὶ νῦν κτῆσαι ἐπ' ὀνόματι αὐτοῦ τὸν β. σιλέα, δὲ καὶ μέχρι τῆς σήμερον ἐστίν. Ἐπισηδύνη δὲ ἀριθμὸς τῶν μαθητῶν αὐτοῦ ὡς εἰς τριακασίους. Ἐξ ὧν ἦν καὶ ἡ ἅγια Ματρώνα. Οὕτω δὲ βιώσας καὶ πολλοὺς τῶν